1 / 5

VOL. V - Nº 01062 / 2025ISSN – 2965 - 4483SEGUNDA - 28 DE ABRIL DE 2025

EXECUTIVO

EXECUTIVOwww.presidentedutra.ma.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 014/2025...........................................................................................................................1
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.................................................................................................................1
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 013/2025..................................................................................................................................1
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 012/2025..........................................................................................................................2
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2025...................................................................................................................................2
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 010/2025....................................................................................................................................2
RESULTADO PRELIMINAR DE PROJETOS CONTEMPLADOS PARA ASSINATURA DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL DE PROJETOS DE
FESTIVAIS DE CULTURA POPULAR PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC
DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) ........................................................................................................................................................2
RESULTADO PRELIMINAR DE PROJETOS CONTEMPLADOS PARA ASSINATURA DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL DE PROJETOS DE
FESTIVAIS DE CULTURA POPULAR PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC
DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) ........................................................................................................................................................3

AVISO DE LICITAÇÃOCONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 014/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 014/2025. AVISO DE
LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna público
que realizará Licitação na modalidade Concorrência Eletrônica SRP nº
014/2025. OBJETO: Formação de Registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa especializada em serviços comuns de manutenção
e conservação de estradas vicinais, na Zona Rural do Município de
Presidente Dutra - MA. Abertura: 16/05/2025 às 09:00 horas. DIPLOMA
LEGAL: Lei nº 14.133/21 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: O Edital
estará disponível na íntegra, no endereço eletrônico:
www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do Município
http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra/MA, 22 de abril de 2025.
Miqueias Vanderley Fernandes Silva, Assessor Executivo e Ordenador de
Despesas.

Presidente Dutra – MA, 22 de abril de 2025.
___________________________________________

Miqueias Vanderley Fernandes Silva
Assessor Executivo e Ordenador de Despesas

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATOINEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 110401, PROCESSO ADM. Nº. 280201/2025 REF.
INEXIGIBILIDADE Nº 016/2025. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para aquisição de livros didáticos destinados ao atendimento
da modalidade Educação de Jovens e Adultos - EJA, volume 1 ao 4, com

abrangência do 1º ao 9º ano do Ensino Fundamental, incluindo exemplares
de professor e de aluno. CONTRATADA: CH DISTRIBUIDORA DE LIVROS
LTDA, estabelecida na Rua Doutor Wladimir Rego Monteiro, nº 1700, São
João, Teresina - PI, inscrita no CNPJ: 37.257.108/0001-74. PRAZO DE
EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. VALOR TOTAL: O valor da contratação é
de R$ 66.888,04 (Sessenta e seis mil, oitocentos e oitenta e oito reais e
quatro centavos.). BASE LEGAL: Art. 74, I, da Lei Federal nº 14.133/2021,
regulamentada pelo Decreto Municipal nº144/2023 e demais alterações.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2 FUNDEB, 02 PODER EXECUTIVO, 02 22
FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB, 02
22 00 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA –
FUNDEB, 12 EDUCAÇÃO, 12 366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS,
12 366 0053 EDUCAÇÃO PARA TODOS, 12 366 0053 2024 0000 MANUT.
DO PROG. EDUC. JOVEM E ADULTO - EJA 30%, 3.3.90.30.00 MATERIAL
DE CONSUMO. DATA DA ASSINATURA: 11 de abril de 2025. Assinam:
Diego Mota Belém – Secretário Municipal de Educação - Contratante - e
contratado Fabio Jean Santos de Oliveira – Representante Legal.

Publique-se.
Presidente Dutra/MA, 11 de abril de 2025.

________________________________________
Diego Mota Belém

Secretário Municipal de Educação
Decreto nº003/2025

https://presidentedutra.ma.gov.br

2 / 5

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01062 – SEGUNDA – 28 DE ABRIL DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃOCONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 013/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 013/2025. AVISO DE LICITAÇÃO: A
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna público que realizará
Licitação na modalidade Concorrência Eletrônica nº 013/2025. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva dos gramados e dos sistemas de
irrigação dos campos de futebol no Município de Presidente Dutra/ma.
Abertura: 15/05/2025 às 15:00 horas. DIPLOMA LEGAL: Lei nº 14.133/21
e suas alterações. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na íntegra,
no endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do
Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra/MA, 22 de
abril de 2025. Miqueias Vanderley Fernandes Silva, Assessor Executivo e
Ordenador de Despesas.

Presidente Dutra – MA, 22 de abril de 2025.

___________________________________________
Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃOCONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 012/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 012/2025. AVISO DE
LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna público
que realizará Licitação na modalidade Concorrência Eletrônica SRP nº
012/2025. OBJETO: Contratação de empresa especializada para a
formação de ata de registro de preços para os serviços comuns de
manutenção e conservação de vias públicas, canteiros, encostas e galerias
(tapa-buraco) na zona urbana do Município de Presidente Dutra - MA.
Abertura: 15/05/2025 às 09:00 horas. DIPLOMA LEGAL: Lei nº 14.133/21
e suas alterações. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na íntegra,
no endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do
Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra/MA, 22 de
abril de 2025. Miqueias Vanderley Fernandes Silva, Assessor Executivo e
Ordenador de Despesas.

Presidente Dutra – MA, 22 de abril de 2025.

___________________________________________
Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃOCONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 011/2025. AVISO DE LICITAÇÃO: A
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna público que realizará
Licitação na modalidade Concorrência Eletrônica nº 011/2025. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para executar os serviços comuns
de implantação e manutenção de sistemas simplificados de abastecimento
d’água, no Município de Presidente Dutra/MA. Abertura: 14/05/2025 às
15:00 horas. DIPLOMA LEGAL: Lei nº 14.133/21 e suas alterações.
OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na íntegra, no endereço
eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do Município
http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra/MA, 22 de abril de 2025.
Miqueias Vanderley Fernandes Silva, Assessor Executivo e Ordenador de
Despesas.

.
Presidente Dutra – MA, 22 de abril de 2025.

___________________________________________
Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃOCONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 010/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 010/2025. AVISO DE LICITAÇÃO: A
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna público que realizará
Licitação na modalidade Concorrência Eletrônica nº 010/2025. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para execução dos Serviços de
Implantação de Sistema de abastecimento de água no povoado Alegre,
Zona Rural do Município de Presidente Dutra – MA. Abertura: 14/05/2025
às 09:00 horas. DIPLOMA LEGAL: Lei nº 14.133/21 e suas alterações.
OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na íntegra, no endereço
eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e no Site do Município
http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra/MA, 22 de abril de 2025.
Miqueias Vanderley Fernandes Silva, Assessor Executivo e Ordenador de
Despesas.

Presidente Dutra – MA, 22 de abril de 2025.

___________________________________________
Miqueias Vanderley Fernandes Silva

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas

https://presidentedutra.ma.gov.br

3 / 5

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01062 – SEGUNDA – 28 DE ABRIL DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

RESULTADO PRELIMINAR DE PROJETOS CONTEMPLADOS PARAASSINATURA DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL DE PROJETOSDE FESTIVAIS DE CULTURA POPULAR PARA FIRMAR TERMO DEEXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONALALDIR BLANCDE FOMENTOÀCULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)
EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS.EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025.

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – MA, por meio da Secretariade Cultura Municipal, em consonância com a Lei nº 14.399/2022 (LeiPNAB), Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), Decreto nº 11.453/2023(Decreto de Fomento), Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (I.N. PNABde Ações Afirmativas e Acessibilidade) e Plano Anual de Aplicação deRecursos (PAAR), regido pelos princípios da legalidade, daimpessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e datransparência, INFORMA e torna público o resultado preliminar deprojetos contemplados para assinatura do termo de execução culturalreferente ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃOCULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANCDE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022).
Do resultado preliminar de projetos contemplados para assinaturado termo de execução cultural, será facultado o direito à interposiçãode recurso no período de 29/04/2025 a 05/05/2025, por meio do formuláriode recurso (Anexo X) entregue na secretaria de cultura, das 08h às 12he das 14h às 17h.
Notas:
1. Os projetos contemplados para assinatura do termo de execuçãocultural serão definidos após a fase de interposição de recursos.

Presidente Dutra/MA, 28 de Abril de 2025.

Maria Clédina Lima BrandãoSecretária Municipal de Cultura

ANEXO I
CATEGORIAS DE APOIO – CAPACITAÇÃO

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA
ORDEM

PROPONENTE CPF/CNPJ
NOMEDOPROJETO

PONTUAÇÃO
SITUAÇÃO

01
M DIASFIGUEIREDOLTDA

30.419.720/0001-57

CAPACITAÇÕESDEAGENTESCULTURAIS

90 CLASSIFICADO

02 D P DIVIANASERRA
24.264.952/0001-80

ELABORAÇÃODEPROJETOSCULTURAISVINCULADOSAOSEDITAISDA

85 CLASSIFICADO

PNAB

VAGAS PESSOAS NEGRAS
Sem Registro de Inscrições

VAGAS PESSOAS ÍNDIGENASSem Registro de Inscrições
VAGAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIASem Registro de Inscrições
CATEGORIAS DE APOIO – OFICINAS
VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM
PROPONENTE CPF/CNPJ

NOMEDOPROJETO
PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

01
FÁBIAVALESKAPENHAMORAES

607.776.903-73
OFICINASCULTURAIS

92,5 CLASSIFICADO

VAGAS PESSOAS NEGRAS
Sem Registro de Inscrições

VAGAS PESSOAS ÍNDIGENASSem Registro de Inscrições
VAGAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIASem Registro de Inscrições

RESULTADO PRELIMINAR DE PROJETOS CONTEMPLADOS PARAASSINATURA DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL DE PROJETOSDE FESTIVAIS DE CULTURA POPULAR PARA FIRMAR TERMO DEEXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONALALDIR BLANCDE FOMENTOÀCULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)
EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS.EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025.

A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra – MA, por meio da Secretariade Cultura Municipal, em consonância com a Lei nº 14.399/2022 (LeiPNAB), Decreto nº 11.740/2023 (Decreto PNAB), Decreto nº 11.453/2023(Decreto de Fomento), Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (I.N. PNABde Ações Afirmativas e Acessibilidade) e Plano Anual de Aplicação deRecursos (PAAR), regido pelos princípios da legalidade, daimpessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e datransparência, INFORMA e torna público o resultado preliminar deprojetos contemplados para assinatura do termo de execução culturalreferente ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃOCULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANCDE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022).
Do resultado preliminar de projetos contemplados para assinaturado termo de execução cultural, será facultado o direito à interposiçãode recurso no período de 29/04/2025 a 05/05/2025, por meio do formuláriode recurso (Anexo X) entregue na secretaria de cultura, das 08h às 12he das 14h às 17h.
Notas:
1. Os projetos contemplados para assinatura do termo de execuçãocultural serão definidos após a fase de interposição de recursos.

https://presidentedutra.ma.gov.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/l14399.htm#:~:text=1%C2%BA%20Esta%20Lei%20institui%20a,acesso%20%C3%A0%20cultura%20no%20Brasil.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm#:~:text=%C3%89%20obrigat%C3%B3ria%20a%20exibi%C3%A7%C3%A3o%20das,de%20a%C3%A7%C3%B5es%20relativas%20%C3%A0%20Pol%C3%ADtica%2C
https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao-e-normativas/instrucao-normativa-minc-no-10-de-28-de-dezembro-de-2023
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/lei/l14399.htm#:~:text=1%C2%BA%20Esta%20Lei%20institui%20a,acesso%20%C3%A0%20cultura%20no%20Brasil.
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm#:~:text=%C3%89%20obrigat%C3%B3ria%20a%20exibi%C3%A7%C3%A3o%20das,de%20a%C3%A7%C3%B5es%20relativas%20%C3%A0%20Pol%C3%ADtica%2C
https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao-e-normativas/instrucao-normativa-minc-no-10-de-28-de-dezembro-de-2023

4 / 5

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01062 – SEGUNDA – 28 DE ABRIL DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

Presidente Dutra/MA, 28 de Abril de 2025.

Maria Clédina Lima BrandãoSecretária Municipal de Cultura

ANEXO I
CATEGORIAS DE APOIO – Festival/Festa Popular - I

VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA
ORDEM

PROPONENTE CPF/CNPJ
NOMEDOPROJETO

PONTUAÇÃO
SITUAÇÃO

01
W. V.DOSSANTOSCOSTA

30.039.357/0001-20
CAVALGADA 95 CLASSIFICADO

VAGAS PESSOAS NEGRAS
Sem Registro de Inscrições

VAGAS PESSOAS ÍNDIGENASSem Registro de Inscrições
VAGAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIASem Registro de Inscrições

CATEGORIAS DE APOIO – Festival/Festa Popular - II
VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM
PROPONENTE CPF/CNPJ

NOME DOPROJETO
PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

01

L & LPROMOCAO EPRODUCAO DEEVENTOSLTDA

19.488.891/0001-03

FETIVALDECULTURAPOPULAR

90 CLASSIFICADO

VAGAS PESSOAS NEGRAS
Sem Registro de Inscrições

VAGAS PESSOAS ÍNDIGENASSem Registro de Inscrições
VAGAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIASem Registro de Inscrições

CATEGORIAS DE APOIO – Exposição de Artes/Mostra/FeiraCulturalVAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA
ORDEM

PROPONENTE CPF/CNPJ
NOME DOPROJETO

PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

01
DGRPRODUÇÕES EEVENTOS

12.584.294/0001-25
FEIRACULTURAL

92,5 CLASSIFICADO

VAGAS PESSOAS NEGRAS
Sem Registro de Inscrições

VAGAS PESSOAS ÍNDIGENASSem Registro de Inscrições
VAGAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIASem Registro de Inscrições

https://presidentedutra.ma.gov.br

5 / 5

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MAVOL. V - Nº 01062 – SEGUNDA – 28 DE ABRIL DE 2025ISSN - 2965 - 4483

www.presidentedutra.ma.gov.br EXECUTIVO

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES
Secretário Municipal de Administração e Finanças

www.presidentedutra.ma.gov.brPREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA
AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000
Presidente dutra – MA
Contato: (99) 98476-9208

https://presidentedutra.ma.gov.br

		2025-04-28T21:14:10-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108